ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.013-900

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno

da Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento do Sr. Vanildo Ricarte, aos 62 anos,

ocorrido na última quinta-feira(10) em Juru.

JUSTIFICATIVA

Faleceu na última quinta-feira(10) em Juru, o Sr. Vanildo Ricarte, aos 62

anos, em decorrência de um AVC.

José Vanildo Eufrasio Rocha, nasceu em 17 de maio de 1962, na cidade

de Juru - PB. Filho do casal Maria do Carmo Eufrasio da Rocha e Miguel Ricarte

da Rocha, tiveram 9 filhos e José Vanildo sendo o filho mais velho. Deixou duas

filhas: Rosana Ramalho Rocha e Maria Clara Rodrigues Rocha, uma neta: Maria

Luiza Ramalho Mendes.

Sua primeira profissão foi atuando como cabeleireiro, em sua própria

residência, pouco tempo depois, trabalhou como vendedor na empresa Pau

Brasil, também atuou como representante de vendas e seguro DPVAT.

Vanildo Ricarte, como gostava de ser chamado, trabalhou como guarda

do banco do Bradesco, em Juru- PB.

Tinha um sonho de se tornar vereador e atuar no Poder Legislativo, do

município, sendo candidato 2 vezes, mas não obteve êxito.

Muito conhecido na Cidade de Patos- PB, onde morou por 13 anos,

cultivou muitas amizades, criando vínculos com médicos e profissionais da

saúde, dentro do Hospital Regional de Patos, (Ivanildo) como era conhecido por

lá, conseguiu ajudar muitas pessoas, sempre com seu bom humor, arrancava

sorrisos por onde passava, com generosidade, sempre disposto e disponível

para quem o procurasse.

20.118

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.013-900

No ano de 2019, Vanildo foi vítima de um AVC, ficando impossibilitado de

andar, entre outros desafios, deixando sequelas que foram superadas, sempre

com sorriso no rosto, voltou a dirigir, andar (mesmo com dificuldades) e ainda

enfrentou mais uma campanha no ano de 2020. Já no ano de 2024, lançou sua

atual esposa Vanessa como candidata, onde viveram juntos por 10 anos. Quem

conheceu a história deles, pôde presenciar o amor e companheirismo que existia

entre os dois.

Deixou um legado de persistência e coragem por onde passou, amado

por seus irmãos, filhas, neta, sobrinhos, tios, familiares e conhecidos.

Externo aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares e

amigos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 14 de abril de 2025.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual